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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je návrh vstřikovací formy pro držák láhve. Teoretická část

se zabývá problematikou technologie vstřikování, návrhem vstřikovacích forem a konstrukcí

vstřikovaných dílů. V praktické části práce je řešená konstrukce vstřikovací formy pro

zadaný výrobek. Konstrukce byla provedena v programu Catia s využitím normalizovaných

součástí firem Hasco a Meusburger. Návrh formy je doložen nakreslenou 2D sestavou formy

s kusovníkem.

Klíčová slova: technologie vstřikování, vstřikovací forma, CAD, konstrukce

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is the design of an injection mold for a bottle holder. The

theoretical part deals with the issue of injection molding technology, design of injection

molds and construction of injection molded parts. In the practical part of the work is solved

the construction of the injection mold for the specified product. The construction was made

in the Catia program using standardized parts from Hasco and Meusburger. The design of

the mol dis documented by a drawn 2D mold assembly with a bill of material.

Keywords: injection molding technology, injection mold, CAD, construction
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ÚVOD

V současné době jsou polymery jedny z nejpoužívanějších materiálů. Důvodem jejich

masivního rozšíření je možnost jejich použití v celé řadě odvětví – automobilový, stavební,

elektrotechnický nebo potravinářský průmysl.

Mezi velmi rozšířenou technologii, která slouží ke zpracování plastů, patří vstřikování.

Vstřikování je realizováno do nástroje, který se nazývá vstřikovací forma. Vstřikovací formy

umožňují výrobu dílů, které jsou tvarově velmi složité a členité. Výhodou je, že většinou

není nutné výrobek dále upravovat např. obráběním apod. Za posledních 20 let došlo

k bouřlivému nahrazení kovových dílů těmi plastovými, ale pouze tam, kde to situace

umožňuje. Plastové díly totiž nevykazují tak velkou pevnost a tuhost jako díly kovové.

Konstrukce forem je neustále rozvíjena. Ke správnému navrhnutí formy je nutné disponovat

velkým množstvím teoretických znalostí. Jsou potřebné vědomosti o fyzikálním, chemickém

a reologickém chování plastů. V současnosti je možné k tomuto účelu využít mnoha

simulačních softwarů. Dále je nezbytná znalost mechaniky, metrologie a materiálů na

výrobu formy.

Pro každý výrobek je nutná jiná konstrukce formy, a proto je tato technologie ekonomicky

náročná a nevhodná pro malé série. Ke snížení ceny formy lze použít normálie od firem jako

jsou Hasco, Strack či DME. Tyto normálie umožňují využití tzv. stavebnicového způsobu

konstrukce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Jedná se o látky, které obsahují velké molekuly. Díky těmto molekulám se u polymerů

lze setkat s velmi vysokou škálou vlastností. Stavební jednotka polymeru se nazývá mer.

Jedná se o část makromolekuly, která se pravidelně opakuje a nemění své složení.

Spojováním monomerů vznikají polymery.

Polymery lze rozdělit podle několika kritérií. Polymery lze dělit na homopolymery a

kopolymery, rozdíl spočívá v tom, že kopolymery vznikají spojením různých druhů

monomerů, kdežto homopolymer je tvořen pouze jedním druhem monomeru. Další základní

klasifikace spočívá v chování polymerů za běžné a zvýšené teploty – elastomery a plasty.

[1,2,3]

1.1 Elastomery

Jedná se o vysoce pružný materiál, který lze deformovat, aniž by bylo nutné vyvinout

příliš velkou sílu. Tato deformace je převážně vratná. Mezi nejdéle používaný elastomer

řadíme přírodní kaučuk. [2,4,5]

1.1.1 Kaučuky

Kaučuky se dělí na přírodní a syntetické. Přírodní kaučuk se získává se stromu Hevea

brasiliensis v podobě latexu (kapalině podobné mléku). Z latexu se po zaschnutí stává

vysoce elastická nažloutlá hmota, která je v tenké vrstvě téměř neprůhledná.

Kaučuk je možné vulkanizací převést na pryž. Vulkanizace kaučuku je děj, při kterém

z termoplastického kaučuku vzniká netermoplastická pryž. Použití kaučuků je velmi široké,

kaučuky lze použít na pneumatiky, airbagy nebo oblečení. Kromě kaučuků na všeobecné

použití existují také kaučuky speciální – olejovzdorné a teplovzdorné. [2,6]

Obr. 1 – Základní klasifikace polymerů z hlediska jejich chování za běžné a zvýšené

teploty [2]
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1.1.2 Termoplastické elastomery

Nachází se někde mezi elastomery a termoplasty, což má za následek, že spojují pozitivní

vlastnosti obou druhů. Výhoda termoplastických elastomerů je jejich fyzikální zesítění, a

proto je lze opakovaně tvářet za tepla.

Termoplastické elastomery lze zpracovávat vstřikováním nebo vytlačováním, protože po

zchladnutí vykazují své původní elastické vlastnosti. [3,7]

1.2 Plasty

Jedná se o polymery, u kterých při větším zatížení dochází většinou k trvalé (nevratné)

deformaci. Mezi běžné vlastnosti plastů patří tvrdost a často i křehkost. Plasty dělíme na

reaktoplasty a termoplasty. [2]

1.2.1 Reaktoplasty

U reaktoplastů dochází při zahřátí k nevratné chemické reakci, a tudíž se jejich stav změní

z lineárního na síťovaný. Tato změna je nevratná, a proto nelze reaktoplasty opakovaně

tvářet, rozpouštět či tavit. Díky vzniklému vytvrzení se reaktoplasty velice obtížně recyklují.

K chemické reakci nemusí dojít pouze při zahřátí, ale lze jí docílit také přidáním

vytvrzovacího prostředku. Výhodou je, že na rozdíl od termolastů si zachovávají svůj tvar a

pevnost i při zahřátí. Reaktoplasty se používají k výrobě lisovacích hmot, vrstvených

materiálů, lehčených hmot nebo lepidel. Mezi reaktoplasty náleží např. aminoplasty,

epoxidy, polyuretany nebo polyestery. [2,8]

1.2.2 Termoplasty

Termoplasty se od reaktoplastů liší tím, že je lze opakovaně tvářet. Je tedy možné je

opakovaně přivádět ze stavu tuhého do stavu plastického a naopak. Při zahřívání nedochází

k chemické reakci a změny jsou pouze fyzikálního charakteru.

Mezi termoplasty patří např. Polyethylen (PE), Polystyren (PS) nebo Polypropylen (PP).

Termoplasty nachází uplatnění v mnoha odvětvích, především v automobilovém a

potravinářském průmyslu, ale například i v lékařství. [2,4,9]
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1.3 Dělení podle makromolekulárního řetězce

1.3.1 Lineární řetězce

Při vzniku lineárních makromolekul dochází k řazení monomerních molekul jedna vedla

druhé, tzn. že jsou schopné zaplnit velmi kompaktní prostor. Plasty, které obsahují lineární

molekuly lze dobře tavit a rozpouštět, proto se v podobě tavenin velice dobře zpracovávají.

[10]

1.3.2 Rozvětvené řetězce

Pro rozvětvené makromolekuly je charakteristické, že na jejich základní řetězec jsou

navázány boční větve. Kvůli rozvětvení dochází ke zhoršení pohyblivosti makromolekul, a

tím pádem i tekutosti v roztaveném stavu. Dalšími charakteristickými znaky jsou snížená

pevnost či nízký modul pružnosti. [10]

1.3.3 Zesíťované řetězce

Jedná se o případ, kdy je několik lineárních nebo rozvětvených makromolekul

propojených mezi sebou vazbami. V podstatě dochází ke vzniku „prostorové sítě“. Díky této

síti se takové polymery vyznačují vysokou tvrdostí, tuhostí ale nízkou odolností proti

rázovému namáhání. [2,10]

Obr. 2 - Lineární (a), rozvětvený (b), zesíťovaný (c) polymer [2]
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2 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

2.1 Vstřikování

Vstřikování je považováno za proces, který má tepelně-mechanický charakter. Jedná se o

dominantní technologii, která se používá při výrobě polymerních dílů. Základem vstřikování

je plastikace, díky plastikaci se polymer změní ze stavu tuhého do stavu, kdy nabývá

viskosního toku. Polymer je poté vstříknut do uzavřené a chlazené dutiny formy. Za výhodu

této technologie je považovaná velká rozměrová a tvarová rozmanitost výrobků. Mezi

nevýhody vstřikování patří vysoké investiční náklady strojů a forem. Technologie

vstřikování se uplatňuje především v hromadné a velkosériové výrobě. [3,11]

2.1.1 Vstřikovací cyklus


[…]


vrtanými kanálky o průměru 8 a 10 mm. K systému temperace také patří příslušné normálie

jako ucpávky, těsnící kroužky, připevnění pro hadice nebo přepážka pro chlazení jádra.

8.6.1 Temperace tvárnice

Jedná se o nejjednodušší temperační okruh formy. Okruh je tvořený vrtanými kanálky o

průměru 10 mm.

Obr. 22 - Těsnící kroužek, ucpávka, přípojka hadice

Obr. 23 - Temperační okruh tvárnice
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8.6.2 Temperace tvárníku

Temperace tvárníku je tvořena vrtanými kanálky o průměru 10 mm. Pro správné chlazení

tvárníku bylo nutné použití rovné přepážky. Přepážka zajišťuje rozvod temperačního média

do místa, které by jinak zůstalo nepokryté. V obvodu se nachází celkem dvě přepážky, každá

v jednom tvárníku.

Obr. 24 - Temperační okruh tvárníku
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8.6.3 Temperace velkých tvarových čelistí

Vzhledem k tomu, že dochází k posuvu čelistí při odformování do boku, tak bylo nutné

navrhnout temperační systém tak, aby nedocházelo k žádné kolizi. Výsledný systém

chlazení je řešený pomocí prodloužených ventilů E 2016 od firmy Meusburger.

8.7 Odvzdušnění formy

Odvzdušnění formy slouží k odvedení vzduchu z dutiny formy. Odvzdušnění této formy

je řešené pomocí vůle mezi tvarovými části formy a vůlemi mezi tvárníkem a vyhazovacími

kolíky. Pokud by při vstřikovaní v dutině formy zůstával vzduch a výrobek by byl

poškozený, tak by bylo nutné systém odvzdušnění zrealizovat pomocí odvzdušňovacích

kanálů.

Obr. 25 - Temperace posuvných čelistí
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8.8 Vyhazovací systém

Při tvorbě vyhazovacího systému je nutné hledět na správné umístění vyhazovacích prvků

vůči výrobku. Špatné umístění vyhazovačů by mohlo vést k poškození či znehodnocení

výrobku při vyhazovaní. Navržený vyhazovací systém obsahuje dvě velikosti válcových

vyhazovačů. Velké vyhazovače působí na dno výrobku, malé vyhazovače působí na obruč.

Malé vyhazovače bylo nutné zajistit proti pootočení, protože nemají rovné dno. Celkem

forma obsahuje dvanáct vyhazovačů, tzn. po šesti na jeden výrobek.

Pohyb vyhazovacího systému je zajištěn vodícími čepy a pouzdry. Celý systém se

pohybuje pomocí táhla, které je přišroubované k opěrné vyhazovací desce. Obě desky

vyhazovacího systému jsou spojeny pomocí šroubových spojů. Další částí jsou dosedací

podložky, které zajišťují, aby při pohybu vyhazovacího systému nedocházelo k dosedání

opěrné desky vyhazovačů na upínací desku formy.

Obr. 26 - Vyhazovací systém
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8.9 Vodící prvky a další části formy

Navržená forma je složená z levé strany, která se pohybuje a pravé vstřikovací části.

Pravá strana formy zůstává nepohyblivá. Jednotlivé desky jsou k sobě spojeny šrouby

E 1200. Další části jsou vodící prvky, které se skládají z čepů, vodících pouzder a středících

trubek. Všechny vodící prvky jsou normálie firmy Meusburger.

Dále jsou na formě použity středící kroužky, které slouží k ustavení formy ve stroji a

zároveň zlepšují navedení trysky vstřikovacího stroje do formy.

Obr. 27 – Řešení pootočení vyhazovače
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Obr. 28 - Sestava formy
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Obr. 29 - Pohled do levé dutiny formy

Obr. 30 - Pohled do pravé dutiny formy
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření 3D modelu vstřikovaného výrobku, provést

konstrukci vstřikovací formy pro daný díl v CAD systému a následně vytvořit 2D

dokumentaci navržené formy. Součástí práce je i literární studie, která se zabývá

problematikou vstřikování a konstrukcí forem.

V literární studii se rozebírá základní problematika vstřikování a zásady, které je nutné

dodržovat při konstrukci forem. Dále jsou v teoretické části zmíněna pravidla pro navrhování

vstřikovaného dílu.

Praktická část se zabývá návrhem vstřikovací formy pro zadaný díl. Výrobkem je držák

na lahev používaný na eliptickém trenažéru. Konstrukce formy je provedena v programu

Catia. Pro navrženou vstřikovací formu byl zvolen vstřikovací stroj od firmy Arburg pod

označením Allrounder 630 S. Jako materiál byl použit Sabic PP 312MK10R, který je vhodný

pro vstřikování tenkostěnných výrobků.

Při vypracování byla zvolena dvojnásobná vstřikovací forma, takže na jeden vstřikovací

cyklus se získají dva stejné výrobky. Chlazení formy je zajištěno šesti samostatnými

temperačními okruhy, zvolený vyhazovací systém je jednostupňový. Naplnění dutiny formy

je zajištěno horkým vtokem. Ke snadné manipulaci na pracovišti je forma opatřena okem,

které slouží k upnutí na jeřáb.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CAD Počítačem podporované projektování

CAM Počítačem podporovaná výroba

CAE Počítačem podporované inženýrství

°C Jednotka teploty

mm Jednotka délky

g Jednotka hmotnosti

kg Jednotka hmotnosti

MPa Jednotka tlaku, napětí

IT Tolerance lineárních rozměrů

kj/m2 Jednotka nárazové práce

PE Polyethylen

PS Polystyren

PP Polypropylen

PMMA Polymethylmethakrylát

PC Polykarbonát

PA Polyamid

PET Polyethylentereftalát

pVT Diagram tlak, objem, teplota
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