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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Mastík Jakub

Studijní program: B3909 / Procesní inženýrství

Studijní obor: 3201R001 / Technologická zařízení
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Vojtěch Šenkeřík, Ph.D.

Akademický rok: 2020/2021

Název bakalářské práce:
Návrh vstřikovací formy pro držák láhve

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 C - dobře

Komentáře k bakalářské práci:
V bakalářské práci se student zabývá návrhem formy pro držák láhve.
V praktické části bakalářské práce je popsán díl, pro který byla forma navržena. Dále popsán
postup návrhu formy s hlavní a vedlejšími dělícíma rovinami.
Student mohl ale lépe využít poznatků získaných z teoretické části či studia pro samotné
zpracování praktické části. Dále mohl dříve začít řešit praktickou část – část navrhování formy.
Bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Student při zpracování závěrečné práce pracoval
samostatně.
Provedená kontrola původnosti bakalářské práce ukázala, že není plagiát.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím C - dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 04. 06. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce